Дело №1-375/2023

73RS0004-01-2023-004470-90 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ульяновск 08 сентября 2023 года

Заволжский районный суд г.Ульяновска в составе председательствующего судьи Сайдяшева С.В., с участием прокурора Подгородновой Т.В., старшего следователя СО по Заволжскому району г.Ульяновска СУ СК России по Ульяновской области Сапрыкина К.И., обвиняемых Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С., защитников в лице адвокатов Чащиной И.В., Глухова С.А., Чихирева А.В., Зартдинова Р.С., Безпятко В.Г., Стуловой Е.С., Митрофанова И.Н., Михайлина И.В., Вайс Р.И., Кушманцевой М.В., Майоровой В.М., потерпевшего ФИО1, при ведении протокола помощником судьи Ельниковой А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

Шушарина Константина Вячеславовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, пр-д Сиреневый, 15-59, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Рябкова Федора Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Кракова Андрея Владимировича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Куделина Дмитрия Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Шелепова Артема Владимировича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Гришина Сергея Максимовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Шелепова Глеба Владимировича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Краснова Ивана Олеговича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Кракова Никиты Андреевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Парфенова Тимофея Евгеньевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

Шутова Антона Сергеевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Краков А.В., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С. обвиняются в следующем.

Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Краков А.В., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С. и ФИО1 занимались куплей-продажей криптовалюты в арендованном для этих целей офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Для осуществления этой деятельности, возможности приобретения криптовалюты на бирже «Binance» Краков А.В. 24.03.2023 передал ФИО1 банковскую карту № «Tinkoff Black», платежной системы «МИР», оформленную на имя «ФИО32» (ФИО33), на счету № которой находились принадлежащие Кракову А.В. денежные средства в сумме не менее 740 000 рублей и мобильный телефон «Iphone 12» с возможностью управления указанными денежными средствами через установленное приложение «Тинькофф банк». 

27.03.2023 в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, Краков А.В., находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, узнав о том, что ФИО1 распорядился его денежными средствами, находящимися на счете №, по своему усмотрению, а именно проиграл 740 000 рублей на ставках в букмекерской компании «

<

данные изъяты>», действуя вопреки установленному законом порядку обращения в правоохранительные органы с сообщением о преступлении, предусмотренному ст.141 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть самовольно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения существенного вреда правам и законным интересам ФИО1, принял решение путем применения силы и угрозами применения насилия заставить того вернуть похищенные у него денежные средства в вышеуказанной сумме. 

Находящиеся в это время там же Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С. действуя из иной личной заинтересованности, движимые ложно понятым чувством товарищества с Краковым А.В., присоединились к замыслу последнего с целью оказания тому содействия в возвращении денег в сумме 740 000 рублей, похищенных ФИО1 

Реализуя задуманное, Краков А.В., Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С., находясь в офисе №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в период с 12 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 27.03.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, осознавая общественную опасность своих действий, угрожая применением насилия, потребовали от ФИО1 возвращения денег Кракова А.В. путем оформления займа в кредитных организациях, получения в долг денег у близких родственников или знакомых, при этом Краков Н.А., с целью подавления воли потерпевшего к сопротивлению и достижения желаемого результата применил к ФИО1 насилие не опасное для жизни и здоровья, нанес последнему два удара руками по лицу, а Краков А.В. схватил того руками за шею, от чего ФИО1 испытал физическую боль и согласился выполнить требования вышеуказанных лиц. 

Затем в период времени с 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, после того, как потерпевшему ФИО1 было отказано в одобрении в получении кредита в кредитных организациях путем подачи онлайн заявок на получение денежных средств, знакомые и близкие родственники отказались помогать ему финансово, Краков А.В., Краков Н.А., Шелепов Г.В., Рябков Ф.С., Парфенов Т.Е., продолжая реализовывать задуманное, не имея корыстного умысла, действуя самовольно, на принадлежащих им автомашинах возили потерпевшего от офиса, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в различные районы 

<

адрес>, по адресам расположения кредитных организаций, где требовали от потерпевшего оформления на себя заемных денежных средств для последующей передаче денег им. После того, как Смирнову было отказано в выдаче кредитных денежных средств, его доставляли обратно в офис №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где находящиеся там Краков А.В., Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С., продолжая реализовывать задуманное, угрожая применением насилия требовали от потерпевшего возврата принадлежащих Кракову А.В. 740 000 рублей, игнорируя предложения последнего о его официальном трудоустройстве на работу и возврате указанной суммы денежных средств частями в процессе получения будущей заработной платы. 

29.03.2023 около 12 часов 30 минут противоправные действия Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С. были пресечены действиями сотрудников правоохранительных органов. 

В результате преступных действий Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С. потерпевшему ФИО1 был причинен существенный вред, выраженный в причинении ему физического и морального вреда, нарушении его конституционных прав и свобод – прав на свободу и личную неприкосновенность, гарантированных ст.22 Конституции Российской Федерации. 

Кроме того, преступными действиями Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С. потерпевшему ФИО1 были причинены телесные повреждения. 

Старший следователь следственного отдела по Заволжскому району г. Ульяновска следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области Сапрыкин К.И. направил в суд постановления, согласованные с заместителем руководителем Следственного отдела ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска, о возбуждении перед судом ходатайств о прекращении уголовного дела (уголовного преследования) в отношении Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С., обвиняемых в совершении преступления средней тяжести, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, и назначении этим лицам меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, вместе с материалами уголовного дела. Старший следователь указанные ходатайства мотивировал тем, что причастность к инкриминируемому деянию обвиняемых подтверждается собранными доказательствами по уголовному делу. Кроме того, Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Краков А.В., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С. не судимы, ранее к уголовной ответственности не привлекались, впервые совершили преступление средней тяжести, в полном объеме загладили причиненный преступлением вред.

В судебном заседании обвиняемые Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Краков А.В., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С. поддержали ходатайства в полном объеме. Указали, что не оспаривают предъявленное им органами следствия обвинение в совершении инкриминируемого деяния, вину признают, загладили потерпевшему ФИО1 причиненный вред в полном объеме путем компенсации морального вреда по 10 000 рублей каждый, принесли потерпевшему извинения, раскаиваются в содеянном, в качестве благотворительности внесли пожертвования в размере 10 000 рублей каждый в Ульяновскую Региональную Общественную организацию Спортивного и патриотического воспитания молодежи «Медведь». Просили назначить меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Защитники Чащина И.В., Глухов С.А., Чихирев А.В., Зартдинов Р.С., Безпятко В.Г., Стулова Е.С., Митрофанов И.Н., Михайлин И.В., Вайс Р.И., Кушманцева М.В., Майорова В.М., а также потерпевший ФИО1 поддержали ходатайство следователя в полном объеме. При этом потерпевший ФИО1 заявил, что вред, причиненный преступлением, обвиняемыми возмещен в полном объеме, претензий к ним он не имеет, настаивает на прекращении уголовного дела с применением судебного штрафа. 

Прокурор Подгороднова Т.В. возражала против удовлетворения ходатайства старшего следователя, полагала, что по данному делу оснований для прекращения уголовного дела на основании ст.25.1 УПК РФ в отношении обвиняемых Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С. в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, не имеется.

Выслушав участников судебного заседания, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу об обоснованности заявленных старшим следователем ходатайств по следующим основаниям.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Согласно ст. 446.1 УПК РФ уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 УПК РФ, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, предусмотренной статьей 104.4 УК РФ. 

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, в порядке, установленном УПК РФ, в случаях, предусмотренных ст.76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой и средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В судебном заседании установлено, что Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Краков А.В., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С. обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, которое относится к категории преступлений средней степени тяжести. Из представленных материалов, а также показаний в судебном заседании потерпевшего ФИО1 вопреки доводам прокурора следует, что причастность всех обвиняемых к совершению инкриминируемого деяния обоснована, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Обвиняемые ранее не судимы, ни в чем предосудительном замечены не были, к уголовной и административной ответственности не привлекались, на учете в специализированных органах не состоят, вину в совершении преступления по предъявленному обвинению признали полностью, в содеянном раскаялись, загладили причиненный потерпевшему ФИО1 вред путем компенсации морального вреда в размере 10 000 рублей каждым и принесения перед ним извинений, по месту жительства, обучения в учебных заведениях они характеризуется исключительно с положительной стороны. 

Рябков Ф.С., Гришин С.М., Шелепов А.В., Шелепов Г.В. выпускники в МБОУ гимназия №, по месту обучения в данной школе характеризуются положительно. Рябков Ф.С. и Гришин С.М. принимали активное участие в жизни класса и школы, награждались грамотами. Рябков Ф.С. является студентом 2 

<

данные изъяты>, обучался в 

<

данные изъяты> активно занимался видом спорта - хоккей. Гришин С.М. обучается на 3 курсе 

<

данные изъяты>. Шелепов А.В. состоит в Ульяновской региональной общественной организации спортивно-патриотического воспитания молодежи «

<

данные изъяты>», зарекомендовал как патриот и хороший спортсмен, проходил воинскую службу, зарекомендовал себя с положительной стороны.

Куделин Д.С., Шутов А.С., Краков Н.А. являются выпускниками высших учебных заведений. В 2023 году Куделин Д.С. и Краков Н.А. окончили Ульяновский государственный университет, Шутов А.С. окончил 

<

данные изъяты>. Краков Н.А. спортсмен, член сборной команды Ульяновской области по КУДО.

Шушарин К.В. обучается на 3 курсе 

<

данные изъяты>, занятия не пропускает. Парфенов Т.Е. является студентом 4 курса 

<

данные изъяты>, принимает активное участие в работе семинаров и научных исследованиях. Краснов И.О. выпускник 

<

данные изъяты>, учился на отлично, принимал участие в предметных олимпиадах

Краков А.В. в период обучения в МБОУ СШ № имеет благодарственные письма, грамоты за хорошую учебу и активное участие в жизни класса, занимался бальными танцами, становился призером танцевальных турниров разного уровня. 

Все обвиняемые являются участниками благотворительной деятельности. Согласно представленным сведениям они внесли пожертвования в размере 10 000 рублей каждый в Ульяновской региональной общественной организации спортивно-патриотического воспитания молодежи «

<

данные изъяты>», оказав помощь в обеспечении бойцов, участвующих в СВО.

Таким образом, в материалах уголовного дела содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении обвиняемым меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. У суда не имеется оснований для отказа в удовлетворении ходатайства старшего следователя о прекращении уголовного дела в отношении Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С. с применением к ним меры уголовно-правового воздействия в виде судебного штрафа.

Принимая решение об удовлетворении ходатайств старшего следователя, суд учитывает совокупность всех данных по делу, обстоятельства совершения обвиняемыми инкриминируемого деяния, личности обвиняемых, наличие по делу только смягчающих обстоятельств, конкретные действия, предпринятые всеми без исключения обвиняемыми для возмещения ущерба и иного заглаживания причиненного преступлением вреда - полная компенсация обвиняемыми морального вреда потерпевшему, принесение ими извинений, участие в благотворительной деятельности. По мнению суда, предпринятые обвиняемыми такие действия достаточны, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного и в полном мере позволяет суду освободить их от уголовной ответственности.

Определяя размер судебного штрафа, суд, в соответствии со ст. 104.5 УК РФ, учитывает тяжесть преступления, в совершении которого обвиняются Шушарин К.В., Рябков Ф.С., Краков А.В., Куделин Д.С., Шелепов А.В., Гришин С.М., Шелепов Г.В., Краснов И.О., Краков Н.А., Парфенов Т.Е., Шутов А.С., их имущественное положение, возможность получения обвиняемыми заработной платы иного дохода 

Обстоятельств для прекращения уголовного дела или уголовного преследования по иным основаниям судом не установлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.1 УПК РФ, а также ст.ст. 76.2, 104.4 УК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайства старшего следователя следственного отдела по Заволжскому району г. Ульяновска следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области Сапрыкина К.И. о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении Шушарина К.В., Рябкова Ф.С., Кракова А.В., Куделина Д.С., Шелепова А.В., Гришина С.М., Шелепова Г.В., Краснова И.О., Кракова Н.А., Парфенова Т.Е., Шутова А.С. и о назначении этим лицам меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Шушарина Константина Вячеславовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Шушарину Константину Вячеславовичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668668. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Рябкова Федора Сергеевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Рябкову Федору Сергеевичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668846. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Кракова Андрея Владимировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Кракову Андрею Владимировичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668706. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Куделина Дмитрия Сергеевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Куделину Дмитрию Сергеевичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668676. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Шелепова Артема Владимировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Шелепову Артему Владимировичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, КБК 41711603132010000140, ОКТМО 73701000, УИН 41700000000008668692. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Гришина Сергея Максимовича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Гришину Сергею Максимовичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668862. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Шелепова Глеба Владимировича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Шелепову Глебу Владимировичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668900. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Краснова Ивана Олеговича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Краснову Ивану Олеговичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668965. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Кракова Никиты Андреевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Кракову Никите Андреевичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 30 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668943. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Парфенова Тимофея Евгеньевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Парфенову Тимофею Евгеньевичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008669060. 

Уголовное дело и уголовное преследование в отношении Шутова Антона Сергеевича, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.330 УК РФ, прекратить на основании ст.251 УПК РФ и ст.762 УК РФ.

Назначить Шутову Антону Сергеевичу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: ИНН 7325101558, КПП 732501001, УФК по Ульяновской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Ульяновской области), л/с 04681А59120 в УФК по Ульяновской области, Отделение Ульяновск Банка России, БИК 017308101, единый казначейский счет: 40102810645370000061, р\сч 03100643000000016800, ОКТМО 73701000, КБК 41711603132010000140, УИН 41700000000008668927. 

Установить Шушарину Константину Вячеславовичу, Рябкову Федору Сергеевичу, Кракову Андрею Владимировичу, Куделину Дмитрию Сергеевичу, Шелепову Артему Владимировичу, Гришину Сергею Максимовичу, Шелепову Глебу Владимировичу, Краснову Ивану Олеговичу, Кракову Никите Андреевичу, Парфенову Тимофею Евгеньевичу, Шутову Антону Сергеевичу срок уплаты судебного штрафа в течение 2 месяцев со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Шушарину Константину Вячеславовичу, Рябкову Федору Сергеевичу, Кракову Андрею Владимировичу, Куделину Дмитрию Сергеевичу, Шелепову Артему Владимировичу, Гришину Сергею Максимовичу, Шелепову Глебу Владимировичу, Краснову Ивану Олеговичу, Кракову Никите Андреевичу, Парфенову Тимофею Евгеньевичу, Шутову Антону Сергеевичу, что в случае неуплаты им судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном ст.399 УПК РФ, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Меру пресечения Шушарину Константину Вячеславовичу, Рябкову Федору Сергеевичу, Кракову Андрею Владимировичу, Куделину Дмитрию Сергеевичу, Шелепову Артему Владимировичу, Гришину Сергею Максимовичу, Шелепову Глебу Владимировичу, Краснову Ивану Олеговичу, Кракову Никите Андреевичу, Парфенову Тимофею Евгеньевичу, Шутову Антону Сергеевичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Хранящиеся в камеры хранения вещественных доказательств отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по Ульяновской области мобильные телефоны в количестве 10 штук, изъятые 29.03.2023 в ходе ОРМ по адресу: 

<

адрес>, банковскую карту - вернуть по принадлежности; долговую расписку, сведения о движении денежных средств по банковской карте, сведения о счетах, выписки о движении денежных средств по счетам, флеш-накопитель с видеозаписями камер видеонаблюдения, DWD-диски – хранить в материалах дела.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 15 дней со дня вынесения. 

Судья: С.В. Сайдяшев